4

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

КАРАР							  	         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «______» ______________							     № _______

	Об утверждении  Порядка  создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан

  Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	Утвердить прилагаемый  Порядок  создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан					    		        И.Ш. Халиков

УТВЕРЖДЕН
Постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _____________  № ____

Порядок

создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения
Республики Татарстан

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к созданию и использованию, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных в полосе отвода автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан (далее – парковки).
1.2.  Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Федеральным законом                            от  08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется на парковки, совмещенные с объектами дорожного сервиса и иными объектами, расположенными вдоль автомобильных дорог.

II. Создание парковок

2.1. Парковки на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан создаются в пределах полос отвода при разработке проектной документации на строительство (реконструкцию, капитальный ремонт) в целях организации временной стоянки транспортных средств, обеспечения требований безопасности дорожного движения и повышения пропускной способности автомобильных дорог в соответствии с документацией по планировке территории и требованиям нормативно-технической документации.
2.2. Решение о создании,  использовании, в том числе на платной основе, парковок, расположенных на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан, об установлении размера платы за пользование парковкой, и о прекращении такого использования, принимается Кабинетом Министров  Республики Татарстан на основании внесенного предложения.
	2.3. Предложения о необходимости создания парковки вносит  орган исполнительной власти в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в Республике Татарстан.
Необходимость организации парковок (парковочных мест) определяется при проведении оценки технического состояния автомобильных дорог в Порядке, утвержденном приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27 августа 2009 года № 150.
В случае создания и использования парковки на платной основе предложение вносится с финансово-экономическим обоснованием целесообразности создания платной парковки.
2.4. В течение одного месяца с момента принятия решения о создании и использовании парковки на платной основе государственное учреждение, за которым в установленном порядке закреплено право на организацию эксплуатации платных автостоянок, вносит предложения по установлению размера платы за пользование парковкой.
[bookmark: _GoBack]2.5. Проектирование, строительство и обустройство парковок осуществляется в рамках реализации мероприятий республиканских целевых программ.
2.6. При размещении парковок не допускается   создание помех другим участникам дорожного движения, снижение безопасности дорожного движения, не соответствие требованиям Правил дорожного движения Российской Федерации, касающихся остановки и стоянки транспортных средств и  ухудшение  условий использования и содержания автомобильных дорог и расположенных на них сооружений и иных объектов.
2.7. Параметры парковок, расположенных на автомобильных дорогах, назначают исходя из требований СНИП 2.05.02-85 и подлежат обязательному обустройству в соответствии с ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» и ГОСТ Р 52766 «Элементы обустройства. Общие требования».
Обустройство парковок, а также подъездов, съездов и примыканий в целях обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги, техническими средствами организации дорожного движения предусматривается проектом организации дорожного движения на автомобильной дороге, согласованным с Государственной инспекцией безопасности дорожного движения и утвержденным в установленном порядке.
2.8. На каждой парковке выделяется не менее 10 процентов парковочных мест (но не менее одного парковочного места) для парковки автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные средства.
Инвалиды пользуются местами для парковки автотранспортных средств бесплатно.

III. Использование парковок

3.1. Пользование парковками осуществляется на бесплатной либо на платной основе.
3.2. Использование парковок на бесплатной основе.
3.2.1. Обеспечение функционирования парковок осуществляется государственным казенным учреждением, за которым в установленном порядке закреплены на праве оперативного управления автомобильные дороги, элементом обустройства которых являются парковки ( далее - Учреждение).
В рамках исполнения обеспечения функционирования бесплатных парковок Учреждение обязано:
 а)    поддерживать территорию парковки в чистоте и порядке;
б)   обеспечивать надлежащее эксплуатационное состояние территории и элементов обустройства.
3.2.2. Места въезда на парковку оборудуются дорожными знаками 5.15 «Место стоянки» и, при необходимости, знаками дополнительной информации 7.6.1-7.6.9 «Способ постановки транспортного средства на стоянку».

3.3. Использование парковок на платной основе.
3.3.1. Использование платных парковок осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2001г. № 795 «Об утверждении Правил оказания услуг автостоянок».
3.3.2. Обеспечение функционирования парковок осуществляется государственным учреждением, за которым в установленном порядке закреплено право на организацию эксплуатации платных автостоянок  (далее- Исполнитель).
3.3.3.  При использовании парковки на платной основе Исполнитель обязан предоставить пользователю полную и достоверную информацию об оказываемых услугах. Информация предоставляется на русском и татарском языках. Информация доводится до сведения пользователей парковок в местах въезда на парковку, а также в пунктах оплаты услуг за пользование платной парковкой. Информация должна содержать:
- полное официальное наименование и местоположение (юридический адрес) Исполнителя;
-  правила пользования парковкой;
- вместимость парковки;
- размер платы;
- режим работы парковки;
- адрес и номер бесплатного телефона подразделения Исполнителя, осуществляющего прием претензий пользователей.
3.3.5. Кроме того, Исполнитель обязан:
а) заключить с пользователем публичный договор при наличии свободных мест для стоянки транспортных средств на платной парковке;
б) выдать пользователю, оплатившему пользование платной парковкой, документ об оплате.
3.4. Пользователи парковок обязаны:
а) поставить  транспортное средство на место для парковки в соответствии с дорожной разметкой и дорожными знаками, а также с соблюдением требований правил дорожного движения и настоящего Порядка;
б) при пользовании платной парковкой оплатить установленную стоимость услуг с учетом фактического времени пребывания на парковке и сохранять документ об оплате до момента выезда с нее.

3.5. Пользователям парковок запрещается блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку, создавать препятствия и ограничения в пользовании парковкой, загрязнять территорию парковки, оставлять транспортное средство на платной парковке без оплаты услуг за пользование парковкой и совершать иные действия, нарушающие установленный порядок использования парковки.

3.6. Правила въезда на парковки, стоянки транспортных средств на них, а также выезда с них регламентируются Правилами дорожного движения Российской Федерации, проекта организации дорожного движения, согласованной с органами ГИБДД, и настоящим Порядком.

Пояснительная записка
к   проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«Об утверждении    Порядка  создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан»

	Настоящий проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении    Порядка  создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан» подготовлен Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 8 ноября 2007 года              № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установление порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации согласно их компетенции в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.
В настоящее время уполномоченным органом исполнительной власти Республики Татарстан, реализующим государственную политику и осуществление управления в транспортном комплексе, является Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.
	В целях надлежащего обеспечения реализации на территории Республики Татарстан создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест) на автомобильных дорогах регионального значения, данным проектом постановления утверждается «Порядок  создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан».
Принятие данного постановления не повлечет дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.